
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr. 11979/22.09.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 22.09.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 22.09.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează lista programelor de studii universitare de licență din cadrul UPIT ce urmează a fi 

evaluate de ARACIS în anul universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează declanșarea procedurii de evaluare externă a Programului pregătitor de limba 

română pentru cetățenii străini ce urmează a fi evaluat de către ARACIS în anul universitar 2022-2023. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează lista domeniilor și a programelor de studii universitare de master din cadrul UPIT 

propuse spre a fi transmise către ARACIS în vederea inițierii procesului de evaluare externă în anul 

universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează înscrierea calificărilor aferente programelor de studii universitare de licență pentru 

a fi incluse în RNCIS în anul universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează înscrierea calificărilor aferente programelor de studii universitare de master pentru 

a fi incluse în RNCIS în anul universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se avizează "Procedură operațională privind stimularea activității de cercetare științifică și 

creație universitară de excelență din UPIT", ediția a IV-a. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.7. Se avizează " Procedură operațională privind competiția internă de proiecte de cercetare 

științifică", ediția I, revizia 4. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se aprobă Ghidul competiției de proiecte de cercetare științifică inter-facultăți 2022. 

 

Art.9. Se aprobă, la propunerea Consiliului Cercetării Științifice, lansarea competiției pentru finanțarea 

proiectelor inter-facultăți depuse de cadre didactice şi/sau cercetători UPIT. 

 

Art.10. Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului suport pentru învățământul 

dual. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.11. Se avizează următoarele cereri de desfășurare de activități didactice în regim de PO la alte 

universități: 

 Conf.univ.dr. Fleancu Julien Leonard –la Universitatea Ecologică; 

 Conf.univ.dr. Fleancu Julien Leonard –la Universitatea Spiru Haret; 

 Prof.univ.dr. Pîrvu Daniela –la Universitatea din Craiova. 

Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.12. Se avizează solicitarea DPPD privind menținerea calității de titular UPIT a dlui. conf.univ.dr. 

Tecău Grigore Florin până la sfârșitul anului universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.13. Se avizează repartizarea sălilor 5.08 și 5.09 din Corpul Central pentru desfășurarea activităților 

didactice la Colegiul Terțiar Nonuniversitar. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.14. Se aprobă ca locurile speciale alocate candidaţilor rromi şi candidaţilor pentru studii destinate 

formării cadrelor didactice rămase vacante în urma Admiterii 2022 să fie ocupate de către candidaţii 

care au concurat pe locurile repartizate statistic, astfel: 

Facultatea 

Repartizare finala a locurilor statistice 

(transformate din locuri destinate candidaţilor 

rromi şi din locuri destinate candidaţilor pentru 

studii destinate formării cadrelor didactice) 

pentru locurile cu taxă ocupate, la programele de 

licenţă 

Facultatea de Ştiinţe, Educație Fizică și Informatică 4 
Facultatea de Mecanică si Tehnologie 1 

Facultatea de Electronică, Comunicaţii şi Calculatoare 1 
Facultatea de Științe Economice și Drept 3 

Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie 4 
Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte 2 

TOTAL UPIT 15 

Facultatea 

Repartizare finala locuri statistice 

(transformate din locuri destinate 

candidaţilor rromi) pentru locurile cu taxă 

ocupate, la programele de master 

Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică 2 

Facultatea de Mecanică şi Tehnologie 1 

Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare 1 

Facultatea de Științe Economice și Drept 2 

Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie 3 

Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte 1 

TOTAL UPIT 10 

 

Art.15. Se aprobă convertirea locurilor speciale (subvenționate) în locuri repartizate statistic pentru 

programele de studii de licență și masterat la anii de studii superiori. Repartizarea acestora va fi propusă 

spre aprobare în următoarea ședință a Consiliului de Administrație. 

 

Art.16. Se avizează corectarea unei erori materiale în Actul adițional la Contractul de studii master 

Chimie Medicală. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.17. Se aprobă decontarea cheltuielilor salariale pentru activitățile de predare în regim de plata cu 

ora în cadrul Colegiului Terțiar Nonuniversitar. 

 

Art.18. Se aprobă solicitarea drei. Brînzea Victoria-Mihaela privind desfășurarea de activități didactice 

în regim de plata cu ora la FSED/IFR. 

 

Art.19. Se aprobă reducerea normei didactice în anul universitar 2022-2023 cu 10% pentru dl. 

prof.univ.dr.ing. Șerban Gheorghe- Directorul Departamentului de Electronică, Calculatoare și 

Inginerie Electrică. 

 

Art.20. Se aprobă prelungirea cu 12 luni a angajării pe perioadă determinată a drei. asist. univ. drd. 

Ing. Badea Ana Gabriela la Departamentul de Autovehicule și Transporturi. 

 

Art.21. Se aprobă următoarele cereri de mobilitate studențească: 

 Contea Ruben Cătălin –de la UPIT la Universitatea din Petroșani (loc subvenționat); 

 Iacob Alexandru Ionuț –de la UPIT la Universitatea Politehnica din București (loc cu taxă); 

 Stoica George Alexandru –de la UPIT la Universitatea Titu Maiorescu din București (loc cu taxă); 

 Nicolae Paula Corina –de la UPIT la Universitatea din Craiova (loc cu taxă); 

 Dumitrașcu Ioana Roxana –de la Universitatea Creștină ”Dimitrie Cantemir” la UPIT (loc cu 

taxă); 

 Florea Gh. C. Elena Simina – cerere mobilitate studențească de la UPIT la Universitatea ”Lucian 

Blaga” din Sibiu ( de pe loc subvenționat pe loc cu taxă).  

 

Art.22. Se aprobă solicitarea dlui. Onofrei Daniel Liviu privind plata taxei de 650 lei pentru modulul 

de teologie. 

 

Art.23. Se aprobă încheierea unui act adițional la protocolul de colaborare nr. 5595/01.10.2015 privind 

derularea activităților didactice din filiala Alexandria în spațiile puse la dispoziție de Colegiul Național 

”Al. D. Ghica”. 

 

Art.24. Se aprobă închirierea sălii de sport (1 oră / săptămână) pentru desfășurarea de activități sportive 

(baschet). 

 

Art.25. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Serv. Administrativ –achiziție combustibil, valoare= 142,50 lei; 

 BUP – achiziție panel touch display Minolta 250, valoare= 400 lei; 

 CTN – achiziție materiale didactice, papetărie, birotică, valoare= 1834 lei; 

 Centrul IFR –taxa evaluare periodică ARACIS ECTS IFR, valoare= 24702 lei; 

 Centrul IFR –taxa evaluare periodică ARACIS Drept IFR, valoare= 24702 lei; 

 Centrul IFR –taxa evaluare periodică ARACIS CIG IFR, valoare= 24702 lei;  

 Centrul IFR –taxa evaluare periodică ARACIS Management IFR,  valoare= 24702 lei; 

 CFM –taxă pentru autorizarea programului de formare profesională Expert în dezvoltare durabilă, 

valoare= 4600 lei; 

 FSEFI – achiziție tricouri inscripționate, valoare= 1090 lei; 

 DSG – achiziție echipamente birotică, papetărie, valoare= 2305 lei; 

 Biroul UPIT MEDIA și Comunicare – achiziție steag, eșarfă, servicii organizare deschiderea anului 

universitar, valoare= 10000 lei; 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 DGA –schimbare vane principale punct termic UPIT și decolmatare cămine, Târgu din Vale, 

valoare= 34000 lei. 

 

Art.26. Se aprobă  solicitarea dlui. conf.dr.ing. Oproescu Mihai privind desfășurarea de activități 

didactice în regim de plata cu ora la UPIT. 

 

Art.27. Se aprobă solicitarea elevei Drăgușin Andreea Lavinia privind amânarea plății primei tranșe 

din taxa de școlarizare, în valoare de 1300 de lei, până la data de 30.11.2022. 

 

Art.28. Se amână avizarea Statului de funcții pentru personalul de cercetare și personal auxiliar 2022-

2023 la CRC&D-AUTO. 

 

Art.29. Studenții care au beneficiat de Burse Start UPIT și care nu au întrunit condițiile de promovare 

vor retuna universității suma alocată prin aceast grant. 

 

Art.30. Decizia privind modul de desfășurare a activităților didactice (on-line, on-site, hibrid) revine 

în exclusivitate departamentelor. 

 

Art.31. Se aprobă o nouă sesiune de admitere la studii universitare de doctorat în perioada 23-

29.09.2022. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


